103 (= 12).

Año 1173. Fueros antiquísimos de San Miguel de Escalada, confirmados y ampliados por el rey D. Fernando II.—Códice A, fol. 61 v.-62 v.; B, folio 10 v., 11 r. Sigo, en lo posible, el texto mucho más antiguo del documento 12, trazado en 1245. Numeraré los artículos.

Excellentissimo domino suo, Hispaniarum regi Fernando, Martinus Dei gratia beati Isidori abbas, necnon et Martinus, Dei gratia ecclesie beati Petri abbas, utriusque felicitatis gaudio perfrui.

Per litteras vestras nobis mandastis antiquos foros honoris sancti Michaelis exquirere.

(1) *Viaje literario*, tomo XVI, páginas 277-281. Madrid, 1851.

1.—Invenimus quod per forum ad panem et ad vinum colligendum in unaquaque ebdomada unum diem ponere; panem et vinum collectum (1) in unoquoque mense debent ponere duos dies; et debent dare per forum, medium estopum tritici et medium de centeno et singulas terrazas vini, et singulos lumbos qui porcum occiderit, et inter duos unum arietem de duobus dentibus bonum, et qui arietem non habuerint dent XIII nummos. Et qui cum uno bove araverit, det mediam enfortionem; et qui bovem non habuerit, persolvat VI panes et mediam terrazam vini et unum lumbum aut unam gallinam.

2.—Et Prior sancti Michaelis debet illis dare in illis diebus in quibus laboraverint a vino collecto usque in Pascha medium panem de trigo et medium de centeno et singulas *tagaras* (2) vini; a Pascha usque ad vinum collectum, ad prandium pulmentum de ortis et fructum; ad cenam, quando voluerit (3) det eis carnem aut vinum.

3.—Montes, devesos et sotos, et usque quatuor vel quinque pelagos et ceterum flumen vivant (4) omnes. Omnes fractiones sint monasterii. Ubiunque voluerit senior, faciat molendinum. Homines ponant molendinos ubi senior non posuerit. Ut vero possent sotos (5) taliare vel stirpias facere, convenerunt omnes ut darent seniori quintam partem molendinorum quibus ibi fecerint. In monte super val de spino solummodo pascant erbas.

4.—Quisquis voluerit discedere de solo habeat novem dies et deferat suum habere mobile; hereditatem nullam deferant. Si fecerit calumpniam, persolvat antequam discedat. Si autem aliquis sine novem diebus discesserit, si senior in fugam eum capere potuerit, prenda ei omnia que habuerit.

5.—Inter se vendant hereditatem et supignorent, sicut est

(1) Nominativo absoluto, traducido del castellano «cogido el pan y el vino», es decir después de la cosecha y vendimia.

(2) A las autoridades, que cita Dozy (*Glossaire des mots espagnols et portugais dérivés de l'arabe*, art. TAGARA), hay que juntar, además de la presente, la del cartulario de Sahagún, art. 1.173 del año 1083. Subsiste en portugués bajo la forma *tagra*, que explica Vieira en su gran diccionario (tomo v, pág. 662. Oporto, 1874).